
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 1477 del 22/11/2022

Oggetto:

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SOCIO  EDUCATIVA  A.S.  2022-2023  PER  STUDENTI 
FREQUENTANTI  GLI  ISTITUTI  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE–IMPEGNO  DI  SPESA-  CIG 
8830371CA9

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti Locali  e dei loro 
Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

• il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.  264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione 2022-2024– assegnazione risorse ai dirigenti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

delle persone con disabilità, ed in particolare quanto sancito all'art. 13, rubricato “Integrazione scolastica”;

RICHIAMATA:

-  la  Legge Regionale  della  Toscana n.  32/2002 “Testo  unico della  normativa della  Regione Toscana in  
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

VISTI:

- la Delibera della Regione Toscana n. 514 del 02-05-2022 avente ad oggetto “Inclusione scolastica degli  
studenti disabili:  assegnazione alle Province e alla Città Metropolitana dei fondi statali di cui al D.P.C.M. 
23/11/2021” con cui vengono destinati alla Città Metropolitana di Firenze € 1.058.382,21, e con cui si rinvia a 
successivi  atti  la  destinazione  della  parte  restante  delle  risorse,  non  appena si  rendano  disponibili  sul 
bilancio regionale;

- il Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 8976 del 10/05/2022 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 514 del 
2/05/2022 'Inclusione scolastica degli studenti disabili: assegnazione alle Province e alla Città Metropolitana 
dei fondi statali di cui al D.P.C.M. del 23/11/2021. Impegno e liquidazione delle risorse, prima quota”;

-  la  determina  dirigenziale  della  Città  Metropolitana  n.  1049  del  16.05.2022,  con  la  quale  si  procede 
all'assegnazione, all'impegno e alla liquidazione della prima tranche dei fondi statali di cui alla DGR n. 514 
del  2/05/2022  e  al  DD  n.  8976  del  10/05/2022  relativo  a  "Inclusione  scolastica  degli  studenti  disabili:  
assegnazione alle province e alla città metropolitana dei fondi statali  di cui  al D.P.C.M. 23/11/2021" per  
l’inclusione (trasporto e assistenza) studenti disabili delle scuole superiori a.s. 2021/2022 e allegati 1 e 2, dai 
quali risultano assegnate al Comune di Empoli € 67.305,27;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- la Determinazione n. 940 del 03.09.2021 con la quale si approvavano i verbali  di gara, si aggiudicava 
l’appalto dei servizi scolastici vari e si impegnava la spesa di €1.208.729,55 per il  servizio di assistenza  
all’handicap anno 2022 dall’asilo nido fino agli Istituti di Istruzione Secondaria di Secondo Grado;

- la Determinazione n. 985 del 05/08/2022 con la quale si  accertava l’importo di € 67.305,27 a titolo di 
acconto per i fondi statali che la Città Metropolitana ha trasferito al Comune di Empoli per gli interventi di 
inclusione (trasporto e assistenza) degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado;

- la Determinazione n. 1234 del 05/10/2022 con la quale si accertava l’importo di € 66.632,26 a titolo di saldo 
per i fondi statali che la Città Metropolitana ha trasferito al Comune di Empoli per gli interventi di inclusione 
(trasporto e assistenza) degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado;

-la  Determinazione n.  984 del  05/08/2022 con la quale si  accertava l’importo di  € 14.045,33 a titolo  di  
acconto per i fondi regionali per l’inclusione (trasporto e assistenza) studenti disabili delle scuole superiori  
a.s. 2022/2023; 

OSSERVATO come fra gli utenti del servizio di assistenza socio-educativa, nell'a. s. 2022/23, vi siano alunni 
residenti nel Comune di Empoli e frequentanti gli Istituti di Istruzione Secondaria di II Grado;

DATO ATTO CHE in sede di variazione di bilancio è stato ridotto l’impegno di spesa n. 2370/2021 per una 
parte della spesa che l’ente dovrà comunque sostenere per l’assistenza socioeducativa agli studenti disabili  
frequentanti gli Istituti d’Istruzione Secondaria di II Grado;

RITENUTO opportuno provvedere ad impegnare la spesa di  €147.982,86 sul  cap. 0988204 del Bilancio 
2022 che presenta la necessaria disponibilità per sostenere l’assistenza socioeducativa agli studenti disabili  
frequentanti  gli  Istituti  d’Istruzione  Secondaria  di  II  Grado  in  favore  del  Consorzio  Co&So  come  da 
Determinazione n. 940/2021; 

RILEVATO che la ditta affidataria aveva già reso le dichiarazioni sul possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 
del D.lgs 50/2016;

PRESO atto che si è acquisito altresì la documentazione relativa alla regolarità contributiva e alla tracciabilità 
della ditta;

VISTI:

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di affidare per le motivazioni indicate in premessa, all’operatore economico Co&So con sede legale 
in Empoli Via Bartoloni, 95 – CF/PI 05229780480, il servizio di assistenza socio-educativa per l’a. s. 2022/23 
per gli alunni residenti nel Comune di Empoli e frequentanti gli Istituti d’Istruzione Secondaria di II Grado, per 
una spesa di € 147.982,86 inclusa IVA 5%;

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 140.936,06 esclusa IVA al 5% e  
quindi di complessivi € 147.982,86 inclusa IVA al 5% (importo IVA di € 7.046,80);

3. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 147.982,86 IVA inclusa, è riferita al periodo decorrente 
dall'esecutività della presente determinazione, al 31/12/2022, e sarà pertanto esigibile, ai sensi dell'allegato 
4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo;

4. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 147.982,86 sul 
bilancio di previsione 2022-2024, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5. Di dare atto che il CIG assegnato al presente affidamento è il seguente 8830371CA9;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

8. Di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

9. Di attestare, ai sensi  dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;

10. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  
dall'articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

11. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2894 04061.03.0988204 2022 U.1.03.02.15.999

IMPIEGO TRASFERIMENTI 
DA CITTA'METROPOLITANA 
PER ASSISTENZA SOCIO 
EDUCATIVA E TRASPORTO 
HANDICAP SCUOLE 
SUPERIORI - E 220807

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

8830371C
A9

147.982,86

Empoli, 22/11/2022

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


